
Ky publikim është përgatitur me ndihmën e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e
këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e Komiteti i Helsinkit dhe në asnjë mënyrë 
nuk i pasqyron qëndrimet e Bashkimit Evropian.

Projekti i financuar nga 
Bashkimi Evropian

 
флаери 

PËRFAQËSIMI PARA INSTITUCIONEVE TË TJERA

PRAKTIKA GJYQËSORE DHE INSTITUCIONALE PËR 
ÇËSHTJET E PËRFAQËSUARA NË KUADËR TË PROJEKTIT

Propozim i dorëzuar për marrëveshje ndërmjet palëve 
(friendly settlement) nga Gjykata në Strasburg në lidhje 
me një kërkesë të paraqitur për shkelje të nenit 5 të 
Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut. 

Në kuadër të projektit “Lufta kundër torturës dhe trajtimit çnjerëzor”, Komiteti i Helsinkit për 
të Drejtat e Njeriut dhe Shoqata Maqedonase e Juristëve të Rinj kanë realizuar:

SHNK Idrizovë

QERSHOR 2023 DHJETOR

ISHP - instituti i shëndetit publik
ShNK - shtëpia edukative-korrektuese

ISHP Spitali 
Psikiatrik Shkup

ISHP Spitali 
Psikiatrik Negorci

Spitali Psikiatrik 
Demir Hisar

Institucioni Special 
Demir Kapi

vizita të 
rregullta

1
vizitë

 
postera 
160  

fletushka 
3000

me informacion mbi të drejtat e pa-
cientëve në procedurat e ndalimit të 
pavullnetshëm në një institucion psiki-
atrik dhe të drejtat e pacientëve në lidhje 
me trajtimin e tyre.

Janë shpërndarë

NDIHMË JURIDIKE 
GJITHSEJ 10 PERSONAVE TË DËNUAR

QASJEN NË TË DREJTËN PËR KUJDES SHËNDETËSOR 
GJATË VUAJTJES SË DËNIMIT ME BURGIM;

KUSHTET MATERIALE NË INSTITUCIONET 
NDËSHKIMORE-KORREKTUESE;

MBIPOPULLIMIN NË INSTITUCIONET 
NDËSHKIMORE-KORREKTUESE;

LIRIMIN ME KUSHT (PROPOZIMET NË 
GJYKATË PËR LIRIM ME KUSHT);  

SHFRYTËZIMIN E PRIVILEGJEVE;  

TRANSFERIMIN NË NJË INSTITUCION TJETËR 
NDËSHKIMOR-KORREKTUES; 

Kërkesë për ekspertizë. 

Ngritje të procedimit penal.

Në Departamentin e kontrollit 
të brendshëm, hetimeve penale 
dhe standardeve profesionale 
janë dorëzuar 5 parashtresa në 
lidhje me sjelljen joprofesionale 
dhe të paligjshme të punon-
jësve të policisë dhe përdorimin 
e forcës së tepërt fizike dhe 
mjeteve të shtrëngimit nga 
punonjësit e policisë.

Është ngritur padi për diskri-
minim të personave të dënuar 
në lidhje me trajtimin e tyre si 
person me varësi 

Përfaqësim në seanca 
gjyqësore. 

Është ngritur padi për kom-
pensimin e dëmit të personit 
të dënuar në lidhje me kushtet 
materiale ku ai është duke 
vuajtur dënimin me burg. 
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INFOGRAFIK PËR PERIUDHËN 
QERSHOR 2023 - DHJETOR 2023


